

**“Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di controllo di sicurezza dei passeggeri e dei bagagli a mano e da stiva presso l’aeroporto di Firenze - numero CIG 0740399494”**

## **RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI**

**Al 2 marzo 2011**

---

**Quesito n.1:**

*“Con la presente comunicazione, siamo a richiedere delucidazioni in merito ai rischi che codesto ente appaltante chiede che vengano coperti dalla polizza di assicurazione responsabilità civile contro i rischi per danni a terzi previste all’articolo 11 (responsabilità e danni – assicurazione) del capitolato speciale di appalto. In particolare, visto che, pur essendo previsto un massimale unico per sinistro non inferiore a €. 25.000.000,00, lo stesso articolo 11 precisa che i massimali non rappresentano i limiti dei danni da risarcire all’appaltatore, la nostra richiesta di chiarimento è volta a capire esattamente quali sono i rischi che dovranno essere coperti dalla polizza e se detta copertura assicurativa dovrà coprire anche i danni da un eventuale attentato”*

**Risposta n. 1:**

L’Appaltatore deve assumere ogni responsabilità per i danni diretti e/o indiretti che possano derivare all’Appaltatore medesimo e/o ad AdF e/o a terzi da fatto doloso o colposo, azioni o omissioni proprie, e/o dei suoi dipendenti, esonerando, pertanto, espressamente AdF da ogni responsabilità al riguardo. Fatto salvo, l’accertamento delle suddette responsabilità ricadenti sull’Appaltatore questi sarà chiamato a rispondere di qualsiasi tipo di danno. Altresì, come meglio indicato nell’art. 11 del Capitolato speciale di Appalto, i massimali richiesti in polizza non rappresentano i limiti dei danni da risarcire da parte dell’Appaltatore.

---

**Quesito n.2:**

*“Con la presente comunicazione, siamo a richiedere una ulteriore delucidazione in merito alla polizza assicurativa in ordine alla volevamo capire se è sufficiente presentare una appendice della nostra polizza RCT RCO RCC ovvero se è richiesto che venga stipulata una polizza ad hoc per l’appalto in esame”*

*Pagina 1/2*

**Risposta quesito n. 2:**

La copertura assicurativa relativa all'appalto deve rispettare a pieno titolo quanto indicato all'art. 11 del Capitolato Speciale di Appalto, indipendentemente dal fatto che venga presentata apposita appendice di una polizza già esistente c/o che venga emessa polizza appositamente per l'Appalto.

---

\*\*\*\*\*

Prot. 34/G.S.Adf/2011

**Responsabile del Procedimento**  
Ing. Nicola D'Ippolito

